CAPUT XXIX [al. XXVIII] ⁴³⁴.

Quod ejus locutio idipsum sit quod ipse, et ipsi sit consubstantialis, cum non sint duo, sed unus Sd-ritus.

CONSPECTUS CAPITIS. — Summus Spiritus nihil fecit nisi per seipsum; quidquid autem fecit, per suam locutionem fecit. Ergo ejus locutio seu verbum non est aliud quam ipse summus Spiritus. Deinde ista locutio per quam factum est quidquid creatum est, non est creatura, sed est omni creatura prior. Ergo ipsa est creans Spiritus. Rursus : Ista locutio est summi Spiritus intelligentia; summa autem natura, cum sit simplex, est ipsa sua intelligentia. Ergo summa natura est ipsa sua locutio; et hæc est illi consubstantialis, quia ipse individuus est Spiritus.

Jam vero ⁴⁴⁴ his quæ de proprietatibus hujus summae naturæ ad præsens mihi ducentem rationem sequenti occurrerunt ⁴⁴⁵ perspectis, opportunum existimo ut de ejus locutione, per quam facta sunt omnia, si quid possim, considerem. Etenim cum omnia quæ de illa supra potuit animadvertere, rationis robur inflexibile teneant, illud me maxime cogit de illa diligentius discutere, quia id ipsum, quod ipse summus spiritus est, probatur esse. Si enim ille nihil fecit, nisi per seipsum, et quidquid ab eo factum est per illam est factum, quomodo illa est aliud quam quod est idem ⁴⁴⁷ ipse? Amplius : asserunt utique inexplicabiliter ea quæ jam inventa sunt, quia nihil omnino potuit unquam aut potest subsistere præter creatorem spiritum et ejus creaturam. Hanc vero spiritus ejusdem locutionem impossibile est ⁴⁴⁸ inter creata contineri : quoniam quidquid creatum subsistit ⁴⁴⁹, per illam factum est; illa vero per se fieri non potuit. Nihil quippe per seipsum fieri potest, quia quidquid fit, posterius est eo per quod fit; et

VARIÆ LECTIONES.

⁴³¹ Cap. 27 est in mss. caput 28 ⁴³² Tit. Creata . . . non sint ms. Thu. 90 creatura . . . non sit ⁴³³ Vere non esse mss. Vict. 3. Sag. Thu. S. Mich. Cister. fere non esse ⁴³⁴ Quoniam in quantum mss. Vict. Sag. S. Mich. Quoniam, inquam ⁴³⁵ Hoc quod mss. hoc quia ⁴³⁶ Deinde, cum omnia quæcunque aliud sunt quam ipse ms. Thu. 30. deinde cum omnia quæcunque aliud sunt quam ipsa. ms. Thu. 90. denique cum omnia alia sunt quam ipse. ⁴³⁷ Aut non esse inceptum mss. aut ex non esse inceptum ⁴³⁸ Aut aliquem pati mss. aut aliquem pati ⁴³⁹ Merito intelligitur simpliciter solum perfectum et mss. Vict. Sag. Cister. merito solum intelligitur simplex, perfectumque ⁴⁴⁰ Solum est perfectum simpliciter et mss. Vict. Sag. Gem. solum est perfectum simplex et ⁴⁴¹ A contra mss. e contra ⁴⁴² Nec tamen omnia mss. nec tamen omnino ⁴⁴³ Cap. 28 est in mss. cap. 29. ⁴⁴⁴ Jam nunc mss. Vict. Sag. Thu. Cister. Jam vero ⁴⁴⁵ Sequenti occurrunt mss. etc. Thu. sequenti occurrerunt ⁴⁴⁶ Quam est idem mss. quam quod est idem ⁴⁴⁷ Impossibile ex mss. impossibile est ⁴⁴⁸ Creatum subsistit mss. Thu. creatum existit

nihil est posterius seipso. Reliquitur itaque ut hæc **A** summi spiritus locutio, cum creatura esse non possit, non sit aliud quam summus spiritus. Denique, hæc ipsa locutio nihil aliud potest intelligi quam ejusdem spiritus intelligentia, qua cuncta intelligit. Quid enim est aliud illi rem loqui aliquam, hoc loquendi modo, quam intelligere? Nam non, ut homo, non semper dicit ⁴⁴⁰ quod intelligit. Si igitur summe simplex natura non est aliud quam quod est sua intelligentia, quemadmodum est idem quod est ⁴⁴¹ sua sapientia, necesse est ut similiter non sit aliud quam quod est sua locutio. Sed quoniam jam manifestum est summum spiritum unum tantum esse, et omnimode individuum, necesse est ut sic illi hæc sua locutio sit consubstantialis ⁴⁴², ut non sint duo, sed unus spiritus.

CAPUT XXX [al. XXIX] ⁴⁴³.

Quod eadem locutio non constat ex pluribus verbis, sed sit unum Verbum.

CONSPECTUS CAPITIS. — Cum ista locutio sit consubstantialis summæ naturæ quæ simplex et una est, pariter simplex et una est, nec pluribus proinde constat verbis, sed est unum Verbum.

Cur igitur dubitem quod supra dubium dimiseram, scilicet, utrum hæc locutio in pluribus verbis an in uno verbo consistat? Nam si sic est summæ naturæ consubstantialis, ut non sint duo, sed unus spiritus, utique sicut illa ⁴⁴⁴ summe simplex est, ita et ista. Non igitur constat pluribus verbis; sed est unum ⁴⁴⁵ Verbum, per quod facta sunt omnia.

CAPUT XXXI [al. XXX].

⁴⁴⁶ *Quod ipsum Verbum non sit similitudo factorum, sed veritas essentiæ, facta vero sint aliqua veritatis imitatio. Et quæ naturæ magis sint et præstantiores quam aliæ.*

CONSPECTUS CAPITIS. — Verbum quo dicuntur et per quod facta sunt omnia est consubstantiale summæ incommutabilitati, quia consubstantiale est summæ naturæ quæ est ipsa sua incommutabilitas. Ergo Verbum illud non est vera similitudo mutabilium, quæ tamen ad illius exemplum facta sunt. Verum cum illius essentia summe sit, et sola vere sit, ipsum est existendi veritas, cætera vero non sunt nisi illius imitatio. Unde creatura tanto magis est, et tanto præstantior, quanto similior est illi Verbo quod summe est, et summe magnum. Hinc naturæ viventes præstant non viventibus, sentientes non sentientibus, rationales non rationalibus. Hinc etiam liquet quia illa magis sunt quam ista: nam illa natura magis est quæ similior est summæ essentia: quæ autem plura participat, similior est seu in pluribus est similis summæ essentia: illa vero plura participat, cui plura possunt saltem cogitatione auferri. Porro cum omnis essentia eo

ipso magis sit et præstantior, quo similior est illi essentia: quæ summe est et summe præstat, manifestum est quia Verbum non est creaturæ similitudo, sed vera essentia; et in creatis non est absoluta essentia, sed veræ essentia: imitatio: sicque ipsa creata eo magis vel minus sunt vera, quo magis vel minus illi appropinquant.

Sed ecce videtur ⁴⁴⁷ mihi suboriri nec facilis nec ullatenus sub ambiguitate relinquenda quæstio. Etenim omnia hujusmodi verba, quibus res quaslibet mente dicimus, id est cogitamus, similitudines et imagines sunt rerum quarum verba sunt; et omnis similitudo, vel imago ⁴⁴⁸, tanto magis vel minus est vera, quanto magis vel minus imitatur rem cujus est similitudo. Quid igitur ⁴⁴⁹ tenendum est de Verbo, quo dicuntur et per quod facta sunt omnia? Erit, an non erit ⁴⁵⁰ similitudo eorum quæ per ipsum facta sunt? Si enim ipsum est vera mutabilium similitudo, non est consubstantiale summæ incommutabilitati: quod falsum est. Si autem non omnino ⁴⁵¹ vera, sed qualiscunque similitudo mutabilium est, non est Verbum summæ veritatis omnino verum: quod absurdum est. At si nullam mutabilium habet similitudinem, quomodo ad illius exemplum facta sunt? Verum forsitan nihil hujus remanebit ⁴⁵² ambiguitatis, si **16** quemadmodum in vivo homine veritas hominis esse dicitur, in picto vero similitudo sive imago illius veritatis, sic existendi veritas intelligitur ⁴⁵³ in Verbo, cujus essentia sic summe est, ut quodammodo illa sola sit, in his vero quæ in ejus comparatione quodammodo non sunt, et tamen per illud et secundum illud facta sunt aliquid, aliqua imitatio ⁴⁵⁴ illius summæ essentia: perpendatur. Sic quippe Verbum summæ veritatis, quod et ipsum est summa veritas, nullum augmentum vel detrimentum sentiet, secundum hoc quod magis vel minus creaturis sit simile; sed potius necesse erit omne quod creatum est tanto magis esse et tanto esse præstantius, quanto similior est illi quod summe est, et summe magnum est. Hinc etenim fortasse, imo non fortasse, sed pro certo, hinc omnis intellectus ⁴⁵⁵ judicat naturas quolibet modo viventes præstare non viventibus, sentientes non sentientibus, rationales irrationalibus. Quoniam enim summa ⁴⁵⁶ natura suo quodam modo singulari ⁴⁵⁷ non solum est, sed et vivit, et sentit, et rationalis est, liquet quoniam omnium quæ sunt ⁴⁵⁸, id quod aliquo modo ⁴⁵⁹ vivit magis est illi simile, quam id quod nullatenus vivit; et quod modo quolibet vel corporeo sensu cognoscit aliquid, magis

VARIAE LECTIONES.

⁴⁴⁰ Homo, semper dicit *ms.* homo, non semper dicit ⁴⁴¹ Est id quod est *ms.* est idem quod est ⁴⁴² Ut sit illi hæc sua locutio consubst. *ms.* ut sic illi sua locutio, sit consubstantialis ⁴⁴³ *Cap. 29 est in ms. caput 30.* ⁴⁴⁴ Utique sicut ille *ms.* utique sicut illa ⁴⁴⁵ Sed unum *ms.* sed est unum ⁴⁴⁶ *Caput 31 sub hoc titulo;* Quod ipsum verbum, etc., ut in titulo Capituli 30. in excusis. ⁴⁴⁷ Sed ecce videtur, etc. incipit in *ms. Gem. et Cister.* ⁴⁴⁸ Similitudo et imago *ms. Thu. Cister.* similitudo vel imago ⁴⁴⁹ Quid igitur *ms.* quid autem ⁴⁵⁰ Erit aut non erit *ms. Sag.* erit an non erit ⁴⁵¹ Non est omnino *ms. Vict. Sag. Cister.* non omnino ⁴⁵² Hujusmodi remanebit *ms. Sag.* hujus remanebit ⁴⁵³ Veritas intelligitur *ms.* Veritas intelligatur ⁴⁵⁴ Immutatio *ms. Vict. Sag. Cister.* imitatio ⁴⁵⁵ Hinc omnis intellectus *ms. Thu.* hic omnis intellectus ⁴⁵⁶ Quoniam enim summa *ms. Thu.* quoniam enim sine summa ⁴⁵⁷ Quodammodo singulari *ms. Vict. Sag.* singulari quodam modo ⁴⁵⁸ Omnia quæ sunt *ms.* omnium quæ sunt ⁴⁵⁹ Et quod modo *ms.* et quo modo